
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 66 del 03 giugno 2023 

 
Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA 2 DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO DALLA L. 
N. 120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI D.L., 
CONTABILITA’ FINALE E RILASCIO DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI INERENTI 
ALL’INTERVENTO DI BONIFICA FORESTALE DELLA 
PARTICELLA N.40 E 43 DEL PAF DI SELLERO – L.R. 
31/08 ART. 25-26 “MISURE FORESTALI” – AZIONE 2 – 
PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE E 
RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE – ANNO 
2020. N. DOMANDA SISCO 202001677725 AL DOTT. 
FOR. FABIO SALVETTI CON STUDIO IN VIA MOLINI 
32D IN NIARDO (BS) C.F. SLVFBA65L02B149P – CIG 
Z803B6A44B CUP J29J2000081005 



 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL 

D.L. N.76/2020 CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I., 

DEL SERVIZIO DI D.L., CONTABILITA’ FINALE E RILASCIO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI 

INERENTI ALL’INTERVENTO DI BONIFICA FORESTALE DELLA 
PARTICELLA N.40 E 43 DEL PAF DI SELLERO – L.R. 31/08 ART. 
25-26 “MISURE FORESTALI” – AZIONE 2 – PREVENZIONE DEI 

DANNI ALLE FORESTE E RIPRISTINO DELLE FORESTE 
DANNEGGIATE – ANNO 2020. N. DOMANDA SISCO 202001677725 

AL DOTT. FOR. FABIO SALVETTI CON STUDIO IN VIA MOLINI 
32D IN NIARDO (BS) C.F. SLVFBA65L02B149P – CIG Z803B6A44B 
CUP J29J2000081005 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2023 ad oggetto: "Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) 

integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2021; 

 
RAMMENTATO: 

- che con Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023 prot. 30 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 

- che con Decreto del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1 del 26.1.2023 prot. 325 lo 
scrivente assume il ruolo di Responsabile unico del procedimento del presente atto; 

 
VISTE e RICHIAMATE: 

- la L.R. 31/08 artt. 25-26 – “Misure forestali”–Azione 2 – Prevenzione dei danni alle 
foreste e ripristino delle foreste danneggiate – Anno 2020.  

- la domanda caricata su SISCO n. 202001677725 del 23.09.2020 ed inerente 
all’intervento di bonifica forestale particella forestale n°40 e 43 del PAF di Sellero;  

- la nota pervenuta in data 20.01.2021 prot. n. 0000682/VII.01/FBM di Comunità 
Montana in cui viene comunicato al Comune di Sellero l’ammissione al finanziamento 
per le opere di che trattasi per un importo complessivo di € 38.000,00 di cui 
€.28.850,49 per lavori al netto dell’Iva di legge ed €.9.149,51 per somme a 
disposizione;  

 
CONSIDERATO: 



- che la progettazione e l’esecuzione dei lavori di che trattasi sono stati affidati con 
determinazione n. 46 del 15.5.2021 al Consorzio Forestale e Minerario della Valle 
Allione con sede in Via Nazionale n.74 in Paisco Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva. 
01896350988; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 17.5.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo inerente alle opere in oggetto; 

 
DATO ATTO che nell’atto di determinazione n. 46 del 15.5.2021, unitamente all’affidamento 
della progettazione ed esecuzione dei lavori al Consorzio Forestale e Minerario della Valle 
Allione, si affidava all’allora Responsabile dell’Area tecnica di questo ente l’incarico di 
Direzione dei lavori, CSE ed emissione del Certificato di Regolare esecuzione; 
 
CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi rientrano nel campo delle opere forestali la cui 
Direzione dei lavori deve essere affidata ad un dottore forestale o dottore agronomo abilitato 
ed iscritto all’apposito albo e ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’individuazione 
di un professionista abilitato; 
 
PRESO ATTO che le attività di che trattasi sono la direzione dei lavori di cui al progetto 
sopraindicato, compresi la sorveglianza dei lavori, il controllo dell’andamento degli stessi, le 
misurazioni, contabilità, emissione del certificato di regolare esecuzione, CSE; 
 
AVENDO INDIVIDUATO, a seguito di informale indagine tecnico-professionale e nel rispetto 
del criterio di rotazione nel Dott. For. Salvetti Fabio, C.F. SLVFBA65L02B149P, iscritto all’Albo 
dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali al n. 231 sezione A di Brescia, il professionista 
idoneo per lo svolgimento delle attività sopra citate;  
 
CONSIDERATO che la somma a disposizione nel quadro economico dell’opera per la D.L., CSE 
e CRE è pari ad € 1.154,02 oltre Iva al 22% per una somma complessiva di € 1.407,90; 
 
RAVVISATA la disponibilità del Dott. For. Salvetti Fabio a svolgere i servizi di cui trattasi 
dietro un compenso pari ad € 1.109,63 oltre cassa al 4% oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi € 1.407,90; 
 
CONSIDERATO: 

- che il quadro economico dell’opera non subisce variazioni ed il presente atto non 
comporta spese aggiuntive all’ente; 

- che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile 
procedere all’assegnazione del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 
77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 
76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z803B6A44B; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che 
prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga 
all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 



1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 
 
RITENUTO, dunque,  di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 
Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sulla applicabilità 
dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 
euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 
normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 
pubblici»);  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di direzione dei lavori di cui al 
progetto, compresi la sorveglianza dei lavori, il controllo dell’andamento degli stessi, le 
misurazioni, contabilità, emissione del certificato di regolare esecuzione, CSE al Dott. For. 
Salvetti Fabio e contestualmente revocare l’impegno di spesa n. 10477 esercizio 2021 assunto 
con atto di determinazione n. 46 del 15.5.2021; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10.10.2012; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni descritte in premessa, al Dott. For. Salvetti Fabio, con 
studio in Via Molini 32D in Niardo (Bs) C.F. SLVFBA65L02B149P, iscritto all’Albo dei 
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali al n. 231 sezione A di Brescia l’incarico di 
Direzione dei Lavori, CSE ed emissione del CRE dei lavori di Bonifica forestale della 
particella n.40 e 43 del PAF di Sellero – L.R. 31/08 art. 25-26 “misure forestali” – azione 2 – 
prevenzione dei danni alle foreste e ripristino delle foreste danneggiate – anno 2020. n. 
domanda sisco 202001677725; 

 
3. DI RETTIFICARE l’impegno di spesa n. 10477 assunto con atto di determinazione n. 46 del 

15.5.2021 per la somma di € 1.109,63 oltre cassa al 4% oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi € 1.407,90 imputato al capitolo 10052.02.00039247 esercizio 2021, re 
imputato nell’esercizio 2022 RE IMPEGNANDO la suddetta somma a favore del Dott. For. 
Salvetti Fabio; 

 
4. DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 



- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 
 

 
 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  
 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11227 2022 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELLE STRADE 

AGRO SILVO 
PASTORALI (VASP) 

10052.02.00039247 -1.407,90 

11227 2022 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELLE STRADE 

AGRO SILVO 
PASTORALI (VASP) 

10052.02.00039247 1.407,90 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 
Sellero, 03/06/2023 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 12/06/2023 al 27/06/2023 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 
Sellero, 12/06/2023 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 12/06/2023    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 

  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

